Omnia præterea diligenter in animo tuo perpende et obserua, neq; te lateat (ua:

Neq; uer superueniens canū, neq; pluvia tempesti-
Et præteri sedem aereum, et in loco tepido collo
quitionem,

Tempore hyberno, quando gelu uiros inclusos
Detinet: nā tum etiam uir impiger ualde rem fa-
miliarem auget:

Ne te difficultas insuperabilis hyemis incomoda
corripiat (pedem.

Cum inopia, tu uero tenui manu pinguē premas
Præterea homo segnis expectans spem inancit
In egestate uictus, multa mala eligit animo.

Nō est spes bona quæ occupat egentem, (ciens,
Morant̄ in collocutione, cui non est uictus suffici-
Proinde præcipe seruis in media adhuc æstate:
Nō semper erit ætas, parate domicilia.

S X O A I O N.

Hoc præceptum de tempore arationis, ex-
tendit ad alia totius anni tempora, & singu-
lorum
o s

lorum labores atq; opera cōmemorat: & uulc
pari sollicitudine & diligentia, cum ea quæ eſt
tradita de aratione, reliqua tempora eſſe ob-
ſeruanda, captanda & usurpanda: neq; quic-
quam prorsus eſſe negligendum, neque in ue-
re, neque in hyeme, neque in æstate, aut ullo
alio tempore, pro uitandis & difficultatibus
egeſtatis, & uitijs octi, quæ uaria inde exiſtere
ſolent. Præterea (ipquit) non ſolum hæc, ſed
& alia omnia diligenter & ſolicite perpende,
excute & obſerua: nec tibi ignorantι ſuperue-
niat uernum tempus uel pruinofum, uel plu-
uiofum: ſed omnino longè antè præuideas &
cognofcas, quale ſit futurum hoc tempus, ca-
num'ne & frigidum pruinis, an humidū & fe-
rāx pluuij& tempeſtiuſis. In hyeme autem non
te dedas ocio & collocutionib. inanib. & ocio-
ſis, in locis tepidis: ſed officinam agrariam &
confabulationem iocularem in loco tepido,
ad caminum fabrorum, præterea ſtūm, cum
homines non poſſunt prodire ad labores, ſed
intus in ædificijs inclufi detinētur propter fri-
gus. nam etiam tum, ſedulus & induſtrius vir
poſteſt ualde promouere & locupletare reu
ſuam familiarem. Et hoc ideo primū, quia
nō ſcis quāndura & diſſicilis fit futura hyems:
ne te eius grauioris & diuturnioris incomodo
ditas ineuitabilis inuadat, quæ te perducat ad
egeſtatem & defectuā rerum, unde ſentias
faſiem, ex qua tibi intumescent pedes, &
nus

nus extenuentur, ut cogaris macra manu pedem tumidum attriccare. Est præterea etiam aliud malum oculi & socordiæ, quia ignauus & ociosus vir, qui spe sua inani lactatur, cum falsus est illa, & incidit in egestatem uictus: tum solet multa mala in animo suo meditari, & sibi proponere, pro egestate amouenda. Sed ut hoc non fiat, iamē homini egenti, cui nō adest uictus in promptu, qui sufficiat, est spes & fiducia ualde mala & incommoda, quæ ipsum detinet ociosum, sedentem in cōuentu confabulantium. In æstate autem media etiam, mones & excita seruos, & ijs perpetuò hoc subiçe, ut cogitent æstatem non perpetuò futuram: & ideo parent aidos & ædificia, hoc est, prospiciant & curent omnia illa quæ sint necessaria ad uitam domesticam & quotidianam.

ἀριθμητικός] tempestiuia pluuiia, & leuis atque ferax, quæ in uere possit existere: unde uer non sit canum pruinis & niue, sed temperatè humidum. Quod non debes ignorare, sed longè antè præsentiscere hanc & aliam quamvis futuri ueris qualitatem. Vel *αριθμητικός*, id est autumnus, qui est ferè pluviösus, cuius & ipsius tempus & qualitatem debes longè antè perpendere & præcognoscere.

νοσήστε ιδού.] Est præceptum de hyeme recte transfigenda. In hyeme (inquit) cum est magna frigus, & ferè alij abducunt in domicilijs & in

& in locis tepidis fabrorum & aliorum artificum, conueniunt ad inutiles cōfabulationes: tum tu cogita de laboribus, qui etiā illo tempore utiliter perfici possunt. Nam strenuus & industrius tum etiam potest multa facere, & curare quæ pertineant ad rem familiarem, & famem atq; incommoda eius propulsanda. Per χάλκεον θῶκον, & λίστην ἐπ' ἀλίᾳ, intelligit officinas ferrarias, & alias quæ utuntur igne: in quas antiquitus in Græcia solebant fieri conuentus pauperiorum & ociosorum, ad nugas & collocutiones friuolas, quibus tempus treabant, sicut apud Romanos & Gr̄cos etiam in tonstrinas moris erat cōuenire. unde est ortum proverbum hoc, Lippis & tonsorib. notum: de rebus peruagatis, & in officinis tonsorum multū agitatis.

μέσις λακοῦ.] Causas subiungit huius præcepti. Prima est, ne incidas in aliquas hyemis difficultates, unde sentias egestatem, & inde famem, per quam superiores partes attenuentur & macrescant, inferiores autem intumescent. Secunda, Quia ignauus cum per inanem suam spem est falsus, & inductus in egestatem uiictus: ad malas artes & multa flagitia & facinora solet impelli. Vnde est tritum hoc
Ocia dant uitia. Tertia, Quia omnino est inanis & inutilis spes illa, quæ egentem & non satiis uiictu instructum, detinet in ocio confabulationum: nam impeditur ab ea in laboribus,

& ac-

& acquisitione rerum necessariarum.

Δέκατη.] Est præceptum deestate rite peragenda. Tum inquit, & tu debes esse solicitus in hyemem, & omnes tuos domesticos matutinam, in media etiam aestate monere, de labilitate huius temporis: & difficultatibus temporum succedentium, quibus sit prospiciendum longe ante, omni genere subsidiorum.

μῆνας Ἰανουαῖον, οὐαὶ μάτια, βόσθρος πάντας,
τῶρυ αἰλούαδι, καὶ πηγάδες, αὖ τὸν πάντας
τὸν δύσαντος Βορέαο μυστήγες τελέθωσι,
ὅς τε σφίξθεντος ἐπιποτρόφος δύρεται πάντας
ἐμπνούσας ὁρεινε, μέμυκε ἡ γῆ αὐτοὺς ὑλα,
πολλὰς δὲ σφῦς ὑψηλάμυς, ἐλαύνεις τε πα-
χέας,

ἄρεος δὲ Βάσιος πλανᾶς, χθονὶ παλινβοτέρης
ἐμπίπλων. καὶ τὰς Βορᾶς τότε νάρετος ὑλα,
δῆρες δὲ φρίσασ', σρατὸς δὲ τῶσδε μέτε τεθύντο,
τὴν λάχνην δρύμος κατέσκιον, ἀλλὰ νυκτὸς
τῶν